
Daugavpilieši izcīna trīs Latvijas meistartituļus
svaru celšanā

Jaunie meistari: F. Zorgenfreiss, M. Makarucha, J. GriSs, T. Bobrovs un A. Ratfelders
Vakar LSS sarīkojumā notika Latvija» meistarsacīkstēs svaru celšanā, kuraa izveda savienības jaunajās telpās — Skolas ielā Nr. 12-a, knr senāk mitinājās likvidēti, sporta biedrība, Unions. Izņemot smagsvaru. Vaicechu

(DzAPSK), konkurencē piedalijās visi pieteiktie spēki un startēja 18 atietu. Voicerhs nevarēja startēt tāpēc, ka nebiju nokārtota» visas oficiālās formalitātes pēc pāriešanas no Daugavpils LSB uz Rigag DzAPSK. Voicecham.

liekas, zuda drošs meistartitulis. Sacensības atklāja ar visu dalībnieku paradi un sportistus apsveica LSS priekšnieks kapteinig A. Bērziņ 8, sevišķi suminot, provinclegņs, kas mūsu galvas pilsēta ir tflt reti viesi. Pēc uz-

runas sacīkšu dalībniekus ar skatītājiem sapazīatināja LSS valdes loc. A, Lapcinski*. Ņemot vērā to, ka karantinas dēļ nestartēja-3 valsts vienības spēki (Tempelfelds, Raugulis nn Bileskalns), rezultāti Šoreiz atzīmējās ne se-

viSķi spoži. Gan jāatzīstas, ka provincieš'u vidū skatījām tiešām spēcinu svaru celšanas sporta materiālu. Taču patreiz vēl redzējām gandrīz vienīgi kailu fizisku spēku, bet pavisam maz technikas piejaukuma. Pēc techniskā
slinēiuma varam cerēt nz krietniem rezultātiem. Meistarībā vislabākās sekmes guva Daugavpils LSB sportisti, kas Rīgā bija ieradušies sava vadītāja adv. Lielozola vadībā un ekskursantu pavadīti.

i. Grišs (ASK) — mūsu jaunais vidējā svara
meistars.

Latvijas meistarības izcīņa svaru celšanā
kuplā dalībnieku skaita dēj vakar noslēdzās ti-
kai Īsi pirms pusnakts.

Spalvas svara konkurence bija visvājākā. Te
startēja tikai 2 dalībnieki. Latvijas meistar-
tituli izcīnīja daugavpilietis F. Zorgenfreiss
(Daugavpils LSB), kas olimpiskā trisciņā sa-
sniedza respektējamu 332,ū kg kopsuiau (abr.

spiešanā '-— 70, abr. raušanā — 77,5 un abr.
grūJanā — 105 kg). Jāpriecājas par Zor-
genf reisa progresu,'kaut arī ta* mūsu valsts
vienības spēka Tempelfelda (DzAPSK) spē-
ju līmeni vēl nav sasniedzis. Otrā vieta pie-
krita kādreiz izcilus latvju spalvsvaram, Alek-
sandram Ozoliņam. Viņa rezultāts bija 240
kg (70+72,5+97,5).

Vieglā svarS ka favorīts startēja G. Puri-
ševs (Daugavpils LSB), kaa cīņas sākot ari
šķita teicama formā- Pēc tam, kad Puriševs
bija abrocīgi uzspiedis 85 kg, viņš raušanu uz-
sāka ar 82,5 kg atzīmi. Tomēr visi S mēģi-
nājumi beidzās nesekmīgi un raušanā Puri-
ševs palika pie 0 atzīmes! Grūšanā tas vairs
nemaz nestartēja un galīgā klasifikācijā ie-
ņēma pēdējo — 5. vietu. Vieglā svarā Rīgai
nebija neviena pārstāvja — startēja tikai 5
provinciešj — 4 vīri no Daugavpils un 1 lie-
pājnieks. Liepājas Olimpijas fiziski spēcīgais
pārstāvis F. Eicholcs abrocīgā grūšanā uzstā-
dīja jaunu Kurzemes rekordu — 107,5 kg. Ar
to viņš par 2,5 kg laboja līdzšinējo rekord-
atzlmi. Latvijas meistarnosaukumu izclnija
mušu olimpiskais meistara M. Makarucha
(Daugavpils LSB). Nopietnais provincietis
uzrādīja 272,5 kg (80+85+107,5-) kopsumu.
Sacensoņi te spējās vispār bija ļoti vienlīdzī-
gi. Otro vietu ieguva V. Velicko (Daugavpils

LSB) 265 kg (75+80+110); 3. Henšels (Dau-
gavpils ASK) 265 kg. (67,5+82,5+115); 4.
Ekhofee (Liepājaa Olknpija) 262,5 kg (75+
+80+1)07,5); 5. G. Puriševs (Daugavpils
LSB) 85 feg (85+0+0). V. Veličkam 2. vie-
ta tika tāds], ka viņš bija vieglāks miesas- sva-
rā par Henšeli, kaut arī abu rezultāti bija
vienādi.

Vidējā svarā sacentās. 2 rīdzinieki — J.
Griš* (ASK) un F. Einis (1. RAK). Latvi-
jas meistara godu izkaroja J. Grifs, ar rezul-
tātu 810 kg (97,5+95+117,5); 2. F. Einis
— 300 kg (90+90+120). Grišs palika zem
savām parastajām spējam, taču vērtējams kā
meistarsacīkšu ievŠrojamSkais spēks, jo kopā

ar pussmagsvaru Dbbrovu realizēja sacensību
ievērojamāko rezultātu — 310 kg. Jāpriecā-
jas, ka Grišs to spēj pat pie neregulāra tre-
niņa. Jau spiešanā viņš tomēr palika zem

100 kg atzīmes, kas tam vienmēr bijusi pa
spēkam no tāpēc pēc brīnumiem tas nedzinās
ari raušanā un grūšanā. Krietns ir arī Eiņa
300 kg varējums.

Pussmagā 8varā atsevišķas klases vīrs bija
T. Bobrovs (Daugavpils LSB), kas ar S10 kg
(95+90+125) rezultātu ari ieguva valsts mei-
starnosaukumu. Bobrov.3 loti spēcīgs puisis
un strādāja reti jauki. Tag ir daudzsološs

spēks nākotnei un teicama rezerve mūsu Izci-
lajam rekordistam K. Bileskalnam, «Sporta
Pasaules" vēlējums būtu, lai Bobrovs no sava
cītīgā darba neat&akasi arī nākotnē. Tālākais
vietu sadalījums izveidojās šāds: 2. B. Titovs
(ASK) 297,5 (88+92,5+120); 3. A. Ašenbergs
(LAS) 295 (85+90+115)} 4. E. Kļava (Dau-
gavpils LSB) 285 (82,5+90+112,5); 5. A.
Vuškfins (Da-ugavpilg LSB) 272,5 (77,5+80 +
+115); 6. E- Liepa (LAS) 257,5 (72,5+80+
+305). Pēdējais ir vēl pavisam jauns sportists,
kas tomēr par 7,5 kg laboja savu personīgo
rekordu olimpiskās triscīņag kopsumā.

Smagā svarā, ārpus ierindas paliekot rekor-
distam Jūrmalietim un Voicecham, meistar-
titula dēļ sīvi cīni jās pēdējā laika konkurenti
Ratfelders un Blttmbergs. Abi viņi arī sa-
sniedza vienādu rezultātu un Ratfelderam pie- ļ
krita Latvijas meistartitulis tādēļ* ka bija'

vieglāks par savu pretinieku. Iepriecināja lid*
šim pavisam nepazīts spēka — jelgavnieks Cē-
raars, kas tomēr spēja sasniegt 300 kg rezul-
tātu! Gaidīsim viņa nākošos startus! Rezul-
tāti smagā svara kategorijā 4 dalībnieku kon-
kurencē atzīmējās šādi: 1. A. Ratfelders (1.
RAK) 307,5 (82,5+92,5+122,5); 2. Blumbergs
(LAS) 307,5 (95+96+117,5); 3. Cēmars (16.
Jelgavas APSK) 300 (95+90+117,5); 4. K.
Pifcšiņš (2, RAK) 290 (87,5+87,5 + 115).

Sacīkšu noslēguma uzvarētāji saņēma Lat-
vijas Smagatletikas Savienības diplomus. No-
tika ari vairāki Latvijas rekordu mēģinājumi.
Tos realizēt tomēr neizdevās ne Puriševam,
Henšelim, Tempeifeldam, ne arī Raugulim,
Tā Latvijas meistarsacīkstēs šoreiz pagāja bez

I

rekordiem. Taču cerības nākotnē, mēs drīk-
stam lolot — cīņās atklājām ne vienu vien
jaunu talantu. Un tas ir pats jaukākais!

4: —Latvijas Smagatletikas Savienība
vēl visiem smagaflētīem un vīnu labvēļiem
priecīgus Ziemas svētkus un

laimīgu Jaunu gadu!
.

Baltie svētki īr klāt!I
Ja mēs ari Šogad sengaidītās dienas — Ziemas svētku*, varam saunt par Miera svētkiem, tad to izjūtam ar sevišķu j§£

baudu un prieku, jo zinām, cik daudz asiņu un vaida šaji pat bridi plūst citās zemes, kur Miera *oge}a lidojamu pārtrauci* I
kara rēga un baigas, drūma» stundas. Latvietis tomēr ari Šos sveikus var svinēt kā visus citus nn eglītes spožumāklausītie» fi
skaistāko stāstu pasaulē — par Kristus bērna atnākšanu pasaule. ' ?' H

Baltie svētki ir klāt! Katrs no mums meklē atpūtu un mieru Sajās skaistajās dienās. Pārtrauktas uz brīdi ar! gandri* H
visas sporta cīņas. Ikviens vēlas būt savu tuvinieku vidū, lai raudzītos eglītes svecīšu trīsoši skaistajā gaismā. Svētku dto- ģ "ļ
nas nav garas, tomēr te laika ir diezgan, lai atpūtinātu darba un sporta sacensībās satrauktos nervus. Laika ir diezgan, lai ķ%
beidzoties svētku laikam, atkal katrs mēs būtu saV« pienākumu krietni pildītāji. Daudzi no mums dosieg ārā no pilsētas — nz i*,?
Vidzemes sniegotiem kalniem. Tur atskanēs slēpotāju veselīgie smiekli nn dzidrās balsis. Kautknr pie Gaiziņkaljia svecltēim , .-ļ
rotāta svētajā naktī būs brīva dabā augoša eglīte un no sportistu balsīm pret zvaigznēm pacelsies „Klu»ā nakts, svēti nakts" t^ļ
skaņas. Tā būs jauka un neaizmirstama nakts, kad cilvēku sirdis saplūdis ar tālo zvaigžņu gaišumu... Brīnišķīgi slēpotāja «Kj
baltie svētki! pj

Kristus bērna dzimšanas svētkos „Sporta Pasaule" novēl visiem saviem labvēļiem un lasītāju tūkstošiem, visiem Latvijas 13
sporta draugiem un kopēja darba darītājiem, piedzīvot jaukus un skaistus brīžus tuvinieku vidu. Priecīgus un gaisu baltos i-'
miera un saticība» svētkus! fcxj

Makkabi izcīna 8. reizi Latvijas 1
meistartituli galda tenisa

MAKKABI — 5. RAPŠK 5—1.

Vakar notika fināla ciņa. galda tenisā Latvi-
jas meistarībā vienībām. Rīgas Makkabi ar
pārliecinošu8—1 reanltatu pārspēja 5, BAPSK
nn izcīnija meistartituli. Atsevišķas ciņas der
va šādus gala iznākumus: šacovs Uzvarēja
Upmani . 21—9, 21—13, šacovs— Ltadi 21—19,
19—41, M—1«, Joffe — Liepiņu 22—20,
22—20. Joffe — Lindī 21—15, 19—21, 21—19

un Moševks. — Upmani 21—17, 14—21, I
21—19. Vienīgo uzvaru aizsargiem sagādāja ļ
jaunais un apdāvinātais spēlētāja Liepiņš, kas ļ
pieveica Moševicu 21—14, 21—17, Meistarības I
izcīņa vienībām tagad noslēgusies un Rīgas ļ
Makkabi Latvijas meietarnosaukumušogad ie- H
guva. jau 8. reizi!

Mazajiem ledushokeja I
draugiem sakas prieka I

dienas! I
ASK RŪPĒJAS PAB MOSU LEDFSHOKEJ A SPORTA NAKOTOT.

Tr nenoliedzams fakts, ka no visiem ziemas
sporta veidiem, mūsu zēni sevišķu interesi pie-
vērs ledushokejam. Blakus skolas grāmatām,
bieži vien zēniem skatāmas pašdarinātas ho-
keja nūjas un kur vien pieejams ledus, tūlīt
sākās apaļās ripas dzīšana. Nākot pretim
mūsu jaunatnes centieniem, iepriecinošu soli
spērusi ASK vadība, kaa tagad, kad ir skolas
brīvdienas, katru dienu no pīkst 11.30—15
savā slidotavā atjāvusi jaunatnei nodarboties
ar lednshokeju. šai nolūkā izgatavoti 2 jauni
vārti un spēles notiks 2 laukumos, šādā vei-
dā jaunatne ASK slidotavā ar ledushokeja
sportu vadēs nodarboties lidz pat 8. janvārim,
kad sāksies mācības skolās. Zēnus pēc viņu
spējām sadalig vienībās un viņu nodarbības va-
dīs labākie ASK ledushokejisti ar mūsu valsts

——? I ^—- ^- ' M— I ^«—

I

vienības spēku K. Paegli priekšgali. Ja M E
ASK izrāda šādu pretimnākšanu, tad gan ari I
jaunatnei slidotavā jāprot uzvesties discipli-?
nēti un jāpaklausa vadībai, šis ASK soli s tie- I
šām apsveicams, jo tieši šādā veidā, Šķiet, vis. I
labāk izaudzēsim rezerves mūsu jau tā ne vi- ?
sai plašai ledushokejistu saimei. Tagad ASK S
laukuma pilnīgi savests kārtībā ari ceļi ātr- ļ
slidotājiem un ASK vadība savu slidotavu ne B
mazāk kā 4 reizes nedēja var nodot daijelido-I
tiju rīcībā. Svētku dienās nopietni trenēsiesI
ari ASK ledushokejisti. šodien treniņš no- ?
tiks pīkst. 12.30, otrajos Ziemas svētkos ari I
pīkst. 12.30 un trešajos svētkos pīkst. 18.30. I
Tagad, līdz ar svētku dienām, tiešām sākušies H
īsti ziemas sporta prieki visā frontei

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa
mlo futbola savianibas, Latvijas smagatletikas savienīl
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas
?as, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes,
utbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, li
ligas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļi

kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru bie»
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1314. un 1349t gada Anglija izsludināja
futbola spēles aizliegumu

Sporta vēsture ir daudz vecāku, kā to vļs-
nftribā domā. āī patiesība ir saukusi mķal at-
miņā olimpiskās spēlei) — tautu miera svēt-
ku». Bet, ķermeņa attīstīšanas un vjņgrinā-
šajas sākumi meklējami daudz, dnucļz agrāk
nar grieķu olimpiskām cīņām. Vēsture ziņ
stāstīt par dažādām spēlēm visās tautās , kas,
bez šaubām, bija radušās tālu pirms „gara
gammas", kad tauta bija apmetusies uz pa-
stāvīgu dzīvi un sāka izveidot savu kultūru.
Ari kultūra^ sākums ir cieš i saistīta ar dažā-
dām spēlēm, kam gan bija pa daļai reliģiska
U» simboliska nozīme. Dažas tautās radās
spēles, kuras kalnāja laika kavēklim vai atkal

lai uzjautrinātos un izklaidētos. Bet, vēsture
māca, ka grieķi pirmie saistījuši ķermeņa vin-
grināšanas rezultātus ar miesas un garo pil-
nību, kuras. skaistākā im augstākā izpausme
bija olimpiskās spēles. Ari tās cēlušās no
seniem kulta vsētkiem, par godu kādam aiz-
vēsturiskam valdniekam, kura tēls mājo vairs
tikai teikām, Grieķi vingrināja savu jaunatni
olimpiskām cīņām, lai gan vīni nepazina ne-
kāda chronometva. Ar anti!ū.< kultūra ^

sa-
brukumu iuda ari ķermeņa vingrināšana kā
porta cīņu saturs.

Ari ģermāņu tautas pazina jauniešu sav-
starpējās cļņas no tautu staigāšanas luikjem.
Kādas atskaņas par to varam lasīt Gustava
Freitaga grāmatā „Ahnen" (Senči), kur at-
tēlotu spraiga un dzīvi uzlūkojama ciņa. Vēlāk
aāca dragājošs, veselīgs spēks, iekams atkaļ
var pazīt sportu un ķermeņa vingrināšanu

mi mmmi

.?iļiCHU cīņām; no diviem, šķirteni ptsi.^ua
esošiem vaidiem: vienreiz septiņās bruņniecī-
bas mākās un bruņnieciskā audzināšanā; bet
tad taptā un ārpus tautas Vastlāvja spēlēs.

Ciķ brīnišķi parļUļas šis salīdzinājums, jp šeit
taču saskatāms sākums Var-tiiiropas moderna-
jam apovtam, kura idejas punkta ir Anglija.
Ne tāpēc, ka Anglijā sports jr ,(atrasts", dod
viesību šo saukt par modeiņā sporta dzimte-
ni, bet tāpēc, ka Anglijas dažādie novadi to
ietērpa stingrās normāg un noteikumos. Ti-
ki» tādi Anglijā varēja rasties modernā spor-
ta dažādie veidi. Bet tas, kas mus visvairāk
var pārsteigt» it. ka Anglijā izsludināts arī
pirmajā sporta cīņu aizliegums. Lai gan no-
stāstiem vair.s plinīgi nevaram ticēt, tomēr
Anglijā (varbūt romiešu ļeģioiuru ietekmē)
atklātībā parādījusies bumbas spēle, kurā
bumba bija jāsper kājām- Un ķao) šodien ru-

luīooia sacļKSti Ka
na par Ķ^tfu ciņu, j-ap; geļp

mēs sastppam, šī vārda tiešo nozīmi. 8ī bija
sevišķi iecienīta Vastjļjvja spēle un to spēlēja
ar tādu sajpsmu, ka pēc pirmā futbola ^pĒies
aizlieguma 1314. gadā, ko jzdeva Eduavda, ]ļ,
\Ud. gadā Pduards ļ\ļ izsludināja «futbola
uļi ākstīgu spēļu* aizjiegpfnu. Faķk, iuiādi-
jās (ķļclļ tas, ka arvien no ļauna šāds aizlie-
gums bija jāatgādina, jo šo spēli, kas saucās
futbols, tik vļenkāršj nevarēja izskaust. ,

nMiennīHgāka" bija citu sporta npsaru at-
tīstības gaita, taftv» ari, piemēram), peldēšanā,,
līdz pat pēdējam gadu simtam bļja izdoti dau-
dzi aizliegumi- Ar} šo citu sporta nozaru ģļļ-
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kurni meklējumi sen gadus atpēta]. Noteikti
vecāka ir slidsknešnna, kuru pirmo reiz pie-
minēja tikai ap 1250. gadu, kad pirmās slidas
parādijās Bolaudē. Ziepms sports, tikai prak-
tiskos nolūkos, sen jmi pazīstams bijis zie-
meļu zemēs, ķā to stāsta senās vācu teikas.
Bet tikai tagad slidsķņežana sāk a tavu uzva-
ras gājienu, piedzīvoja pirmos ziedu laikus,
(ai tikai pupat nesen, kļūtu spuits vārda pil-
pigākā nozīmē, kad ar to bija ' iepazinušas vi-
sa^ tautas-

Blakus robustajām angļu vasUāvja spēlē m,
tio kurām tikai 1623. gadā tīrā atšķirībā 4t-

S legālās futbola un regbija pļņas, Itā-
lijā 1130. gadā, ļāva spēlēt šo spēli — futbjp-
I11, ķas tagad, Uaiijas vārtļu darījis plaši pa-
zīstamu visām pasaules taut-ām sporta lauku-
mi. Tāpat Amerikas atklāšanas laikā (148?.
g.). kad poļiķa m&iņa starp viduslaikiem un
juņulaikieņi, līd<ti ļiem izuha vēl visdažādākie

sporta veidi. Tā1512. gadā Albrņchts Durers
zīmē kādā ciņus Un laušanās mākslas pivma-
tā, 1539. gadā parādes atkal kāda grāmata
la/ušanās mākslai, kurai zīmējumus kokā grie-
zis Lūkass KraņaclīB. Tad 1537. g. kādā grā-
matā atrodams pirmais slidskriešanus apraksts
vācu valodā. Tādi modemā sporta auga asni
sazaļoja aivienu vairāk un bija redzami dr}z

visās tautās un zemēs. Bet, angļi bija pirmie
sporta organizētāji un sacīkšu sarīkotāji, Ie-
meslu, radīt kādu jaunu sporta veidu, bija
taču tik daudz. Tū U# ir arī ar pirmo airē-
šanas sacīksti 1715. g., kas radās no kādām
derībām, kad anglis Doggetg dāvināja balvu.

Jau lt'.-io. gadā lika kāds angļu princis uzbū-
vēt buru jachtu, tā tad bura par nedaudz lai-
vas «garumiem" aizsteigušie» priekšā airiem.
1661. gada notika pirmā buru jachtu sacensība
— regata, starp angļu valdnieka un kāda Ņu-
jorkas grafa jachtārji, un 1775. gadā uz Tem-

zas sarīkoja airēšanas regatu. Pa to laiku
1710. gadā notikusi pirmā pasaules meistarī-
bas izcīņa duru cīņā, kura uzvarēja anglis
Džema Flgg*.

Lai arī kādus sporta veidus nākošā gad»
simtā redzam — atkal vienmēr Anglija ir ti,
kas sarīko pirmās sacīkstes. Vai nu tas būtu
krikets, golfsvieglatlētika vai teniss, kurai
izcelšanās ir dziļā tumsā tīta, bet tas 16T0. ga-
dā atnāca no Francijas uz Angliju. Bet, pa
to laiku, kamēr Anglijā radās nn attīstījās jē-
ga par to, kas irsports, Vācijā Gūts Mūts u»

Jins, kas ir vingrošanas tēvs un radītājs, de-

va saturu tam, kas saucis »ķermeņa kultūra".
JJāns rādija vingrošanu, kas no Vācijas at-

rada plašu ceļu visā pas aulē, šie abi atklā-
jumi — vingrošana un sports, spēja pilnīgu
piepildījumu raat tikai 19. gadu simtā, bet

I

savu lielāko triumfu piedzīvo tieši mūsu die-

nās. . L. V.

Liela futbola diena Milānā
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Arnold» Jēkobsons I

ļVēatuki ..Sporta Pasaulei" no MUanagJļ.

Milānā, decembri.
ļfemīllga, loti drēgna, miglaina diena ir 17.

4»cembris Milānā. Ar starplaikiem mirgo

lietur. g&dā laikā no parastajai pastaigām at-
turas ikviens milanietig, bet tas.neatbaida kar-

. scos futbola sporta cieni tā jus no sacīkstes ap-
meklēšanas. Ļaužu Arēnas laukumā sarodas
apirt. 3S-.000. Kas gan iodien palika māja*?I
Cīnās ta£u abas vietējas (Milānas) virslīga*
vienības —- vairākkārtējais Itālijas meistars

Ambrosiana, kaa nes zili-melnu tērpu, pret
samērā jauno virslīgas vienību Milano, kuraa

krāsas mdni-sarkanaf. Kā parasts, katrai
vienībai a»vi piekritēji. Bet, 1» par brīnu-

mu, lielākā puse — Milano vienībai, z šo Mi-
iaiio populasritati nenoliedzami ir veicinājis
centra uzbrucēja Boffi — vārds, kas "Milānas

sporta laužu mutē tiek visbiežāk minēts, šis
sezc-nae cīņās Milano vienība ir uzrādījusi ļoti

labas sekmes, kas ari tāa cienītājiem dod ce-
rības stariņu, sak, varbūt vairākkārtējais Itā-

lijas meistars Ambrosiana reiz lieksies mūsu

priekš* ... Neskatoties »z visu to, tomēr uz-
vara» faviorits ir Ambrosiana un piedevām vēl

pēdējās laukumā norit spēle, tā tad — mazas
cerības Mililno uzvarai. Lai drusku atvēsi-

nātu skatītājai vienpusību, abas vienības raibā

virknējumā uzskrien laukumā reizē. Svilpt?
Kliegt bravo? ..

Spēli sāk ani.broeianieSi, Reizņ ar spēles sāk-

—•——^—--»i^^——.>^—?— <

sanot, sākas arī „koncerts*. 31 «koncerta" iz-
pildītāji ir skatītāji, bet diriģents — futbola
bumba ... Pirmā daļa izskan vienmuļi (at-
klāta spēle), tikai pats noslēgums ii' loti ga-
vilējot*, ko diri&enta vada no Ambrosianas
vārtiem. Iesit Kidzo — 19. minūtē. Ar ma-
zu Ambrosianas pārsvaru beidzās pirmais pus-
laiks. Milano ved 1—0. Otrais puslaiks sā-

kās ar brāzmainiem Ambrosiana» uzbruku-
miem. Spēle norit pilnīgi Milano vārtu priek-

«u. Ari «koncerts" apklust. Ar «izrautu elpu
skatītāji seko katram bumbas virzienam,Kat-

ru acumirkli jākrīt Milano vārtiem. Bet, vel-
tī' Neredzēti lairaigaveiksme ir Milano aiz-
sardzībai. Tādā gigantiskā cīņā paiet veselas

11 minūtes. Milano aizsargam padodas spē-
cīgs ataetiens, bumbu uztver Boffi un easpē-
lējoties ar Kidzo, gūst otros vārtus. Jau pār-
liecinošākos akordos izskan Milano piekritēju

gaviles. Turpina» atkal spēla tikai uz Mi-
lano vārtiem. Tiesnesis eakata pārkāpumu
un dod Ambrosianas labā 11 m soda sitienu.

Tavu brīnumu, ar skaistu parādi Milano vārt-
sargs to pārvēri stūra sitienā, par ko no sa-

vas vienības vairākiem spēlētājiem saņem
skūpstus un apkampienus. Vēl joprojām Am-

brosiana neredzēti spiež. Atkal kā iepriekš,
centrā saņem bumbu Boffi un solo gājienā

gūst trešos vārtus (30, minūtē). Milano uz-
vara drošai Viena daļa «katītāju izplūst ne-

iedomājamā .sajūsmā, bet otri rāda skābas se-

ja*. P?c trešo vārtu Baudīšanas, ari Ambro-
siana atlaižas un iestājas izlīdzināta spēle. Tā
beidzas ar katastrofisku Ambrosianas zaudē-
jumu: Milano uzvar 3—0!

Pēc cīņas. . . Protam», uzvarētāji neizsakā-
mi laimīgi. Ko dara viņu 'dievinātāji? Kā
bz burvja mājienu, rodas daudz melni-sarka-
nas (Milano krāsas) lietas — šalles, kakla saj-

tes, mutauti... Nu mēteļi vaļā un viss melni-
sarkanai » lai redzam»! Paceļas daudzi melni-
«arkani karogi mastos (lakati piesieti pie lie-

tusisargiem), Daudzi tūkstoši skatītāju trok-
šņainā straumē, rotājušies uzvarētāju krāsām,

1939. g. mūsu labāka biedrība vieglatlētikā ir

Universitātes Sports

ļErasts Ziemeli»

OTRA VIETA PIEKRĪT MOSD AIZSARGU SAIMES IZCILĀKAJAM PĀRSTĀVIM —

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA KL UBAM.

Līdz šim, apskatot mušu panākumua viegl-
atlētikā 1939. gadā, esam visu vērību veltījusi
atsevišķu vieglatlētu un vieglatlētikas disciplī-
nu spēju pakāpēm. Gribot negribot rodas arī
jautājums — ka® gan ir mūsu labākā biedrī-
ba Šogad? Uz to atbildi varētu dot, vadoties
no šo vasaru noturētajām biedrību sacensībām
vieglatlētika, kur augstākos panākumus uzrā-
dījuši studentu sporta pārstāvji — Universi-
tāte» Sporta vieglatlēti. Tomēr arī sezonas
beigās savāktā vieglatlētikas statistika pamu-
dināja uz domSm pārbaudīt 81 faktfa patiesīgu-
mu. Vērtējot ņSmftm vērā pirmo 20 vieglatlē-
tu vietu kārtību populārākajās disciplīnai, par

kurām izvēlējamies — 100. 200, 400, 800,1500,
5000 un 4X1D0 metru skrējienus, 110 m bar-
jeras, tāllēkšanu, augstlekšanu, kārtslēkšanu,

trīssoļlēkšanu, lodes, diska, Šķēpa un vesera

mešanas, &000 un 10.000 m soļošanu. Vērtē-
jot pirmo vietu ar 20, otru ar 19 u. t. t. punk-
tiem, esam sastādījuši zemāk pielikto tabulu,
kas sniedz visai skaidru ainu par mūsu atse-
višķu biedrību epJJām, TleSātn te pierādās,
ka mūsu spējās slavējamākā biedrība ir Uni-
versitātes Sports, kag nepārprotami savācis
vislielāko punktu skaitu. Par otrā vietā no-
stājušos 5- Rīgas Aizsargu Puļka Sporta Klu-
bu jāsaka, ka jau vasarā pierādijās, ka tas ir
visaugstāk stādāmais pulks mūsu platajā un
spēcīgajā aizsargu organizācijā. Tomēr maz
scorta draugu gan laikam sagaidīja, ka viņa
rindās slēpjas t&da spēku varenība, ka tas va-
rēs nostāties jau tagad tik cildenā vietā. Jo
par tādu iespēju būtu runāts pagājušajā gadā,
tā būtu uzņemta ar lielu skepsi, bet tagad,

kad Rīgas pulka priekšgalā ir tik rosīgs un

enerģisks sporta daroinieKs Ka rununs, jāat-

zīstas, ka minētie panākumi vairs nenāk ne-
gaidīti. Lūk, ko vienas pašas sezonas laikā
spēj panākt izcil* sporta vadītājs! Nedrīkst

gan aizmirst, ka 5. Rīgas pulks tagad savās
rindās skaita arī „imelnā darba" darītāju valsts
treneru DekSenieku. Trešajā vietā redzam
Latvijas Arodorganizāciju Sporta saimi. Sis
fakts noteikti vairs nenāk kā pārsteigums. Jau
krietnu laiku vieglatlētika arodorganizāciju
dzīvti ieņem redzamu vietu. Tuvākajai vietās
vēl redzam Latvijas Sporta Biedrību un Ar.
mijas Sporta Klubu, šis samSrā vecās biedrī-
bas jau ilgi teic mūsu vieglatlētikas dzīvē lie-
lu vārdu, kādēļ arī to veiktais sniegums bija
jau sagaidāms. Kā nākošie izcilākie provin-
ces pārstāvji jāatzīmē 8, Valmieras un Dzel*,
ceļu APS Klubi. Visskaidrāk tomēr mūsu
biedrību spējas rāda pati tabula:

Latvijas labākās biedrības 1939, gadā ir;

I. Universitātes Sports o!9,9
8. 5. Rīgas Aizsargu P8K 371,4

? >'. Latvijas Arodorganizāciju Sp- 851,7
4. Latvijas Sporta Biedrība 334,9
5. Armija* Sporta Klubs 310,0
II. 8. Valmiera* Aizsargu P&K 280,7
". Dzelzceļu Aizsargu P&K 267,2
8. Līnions 251,1)

Ii»
1». Jeliravas Aizsarga PSK 128,0

10 7. Valka* Aizsargu PSK 121,9
11. 11 Tukumu Aizsargu PSK S7 .0

12- Jelgava» Sporta Biedrība 75,5
13. 15. Liepājas Aizsargu PSK 74,5
14. R. Policijas Darbinieku SK 68,0
15. Ventspils Spars 64,7
16. 18. Daugavpils Aizsargu PSK 63,0
17. 4. Jēkabpils Aizsargu PSK 55,5
18. Latvijas Vanagi 53,4
10. 9. Madonas Aizsargu PSK 47,0
20. 6. Aizputes Aizsargu PSK 40,01
21. % Ventspils Aizsargu PSK 35,0
22. Marss 30,0
23. Valsts Elektrotechnteka Fafor. 28,5
24. 10. Cēsu Aizsargu PSK 27,»
25. Rīgas Amatnieku Biedrība 20,4
36. 3. Ludzas Aizsargu PSK 20,0
27. Ziemeļblāzma 14,5
28. 12. Ilūkstes Aizsargu PSK * 9,(1
29. Latvijas Poļu Biedrība 9,01
30. 17. Ifcekne» Aizsargu PSK - \ļi
31. 1. Talsu Aizsargu PSK 3,0

„Sporta Pasaules" nākošā numurā sāk*īm
apskatīt, ko aizvadītajā sezonā «pijnias un
varējušas mūsu vieglatlētes,

Futbolists I
smeļas... I

Starp 2 žurnālistiem: „Kā tu iedomā-
jies apgalvot, ka X figurējot starp mū-
su vienības labākajiem futbolistiem?"
— ,.Kas tur savāds? Vai nz fotouzņē-
mumiem mēs viņu t>< 1-cd/um starp mūsu
vienības labākajiem futbolistiem?"

»
Frizieris saka kungam, skūdam* tam

bārdu: „Kā jfla domājat — kas uzvarčvs
futbola meistarībā?" — „Es esmu gluži
tādās pat domās kā jūs." — „Kā?" brī-
nās frizieris, „jū„ taču nezināt, kādi ii
mani uzskati 1" — vBet ja jums rokā
ir bārdas nazis ..."

Kāds žurnālists uzdrošinās 5karbi kri-
tizēt futbolistu, kurš gan ļoti patī k pub-
likai- Tagad nu uz laikraksta redakciju
plūst vēstules kaudzēm, kas asi vēršas 0
pret žurnālista kritiku. Starp citām, ir
ari viena vēstuļu, kurā tikai viens vārds:
..Idiots ." žurnālists laikraksta pasta
nodaļā (t. i. nodaļā „Bedakcijas atbil-
des lasītājiem") ievieto sekoto; „Biežl
saņemu vēstules bez paraksta, šodien

I

pirmo reizi saņēmu parakstu bez vēstu-
les!"

^^

NžkoSaīs „,
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Pasaules,,
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plflst uz pilsētas centru. Nezinātājam liekas,
ka notiek kfida demonstrācija. Kā gan n€?
Arī savs ducis kārtības sargu seko līdz pūlim,
laf neceltos satiksmes traucējumi. Gājiena
gala punkts — Sporta biria . Tur salasās abu
vienību karstākie piekritēji. Ak, šie žesti!
SIs paceltās balsis! Katram sava taisnība!
Lai gan Itālijā atļauts uz ielas diezgan trok-
šņaini Izturēties, tomēr šodien vairākas reizes
kārtībniekam vajaga apklusināt Bbiržas" ļau-
žu pārlieko trokšņošanu. Ne tikai skaļumā,
bet ari ilgumā SIs diena» «apspriede" pār-
sniedz visu Hdzšiin redzēto Milano sporta bir-
ža. Un tieš&m, citādi tas art nevar būt.
Spriežot pēc spēles gaitas, Milano nebūt nebija
pelnījusi uzvaru un pie tam v31 ar tādu re-
zultātu! Tāds pat rezultāts varēja būt Am-
brosianas labā — tas būtu taisnīgāk, jo stū-
ru sitieni taču bija 8—5 par labu Ambrosia-
nail J&, bet bumba ir apaļa... Tikai ap
pīkst. 20 sāk izklīst piesmakušie «cīnītāji".

Vēl biezāka un mitrāka migla ir nolaidu-
sies pār pilsētu. To šovakar melni-sarkani
rotājusiek nejūt, bet zaudētāju puses piekri-
tēji mājup dodamies, tomēr to sardz dubultī-
gl: Milano ir uzvarējusi.. .

Jelgavas Lauks aimn. Aka ie-
mija gūst panākumus sportā

Jelgavas Lauksaimniecības Akadēmija ru-

dens posmā Ir attīstījusi rosīgu darbību spor-

tā, lai gan viņai pālai nav nodarbībām piemē-

rotu telpu. Vairākkārt tā sacentusieg sporta
speļēs ar Jelgavas biedrībām un līdz šim ar
teicamiem panākumiem. Pirmo reiz radoties
atklātībā, alcademiķl basketbolā kS pretinieku

saņēma Zemgales meistaru — Jelgavas Spor-
ta Biedrību. Sīvā un vienlīdzīgā cīņā uzvarē-
ja LA Akadēmija 81—30 (13—15). UzvarS-
tājos darbojās: Laukēvics, gūstot 6 punktus,
Lasmanis — 8, Stulpiņš — 8, Ronis — 4 un
Miķelsons — 3, bet zaudētājos Šiliņi — 14,
Veiss — 2, Lešinskis — 6, Sacenieks — 8,

Stērste — 0. 6, decembrī JLA p veica Jel-
gavas Valsts Skolotāju Institūta 47—34
(26—14). JLA veiksmīgākie grozu guvēji bi-
ja Stulpiņš — 18 p. un Salmanis — 12, Die-
nu vēlāk JLA sacentās ar ASK Jelgavas nod.

un uzvarēja to 52—11 (34—12). Sī spēle bija

saraustīta un bagāta neapdomībai». Akadēmi-
jas labā punktus guva: Laukevles — 16, Stul-
piņš — 12, Lasmanis — 12, Veise — 6, Kri-

stafors — 2. ASK labākaisgrozu guvējs un

ari neapdomīgākais bija Jefimovi — 24 p. 13.
decembri JLA sacentās volejbolā ar JS1 un

pārspēja to 15—12, 11—15, 16^—i. JLA vie-

nībā darbojās: Bergs, Salmanis, Plienis, Ro>
rue, Stulpiņš, Bensons, Abi pēdSjie nodemon-
strēja it Jauku spēli. Bensons un zaudētājos
Rotbergs bija labākie viri laukuma. Sevišķi
apsveicama bija parādība, ka JLA līdzi dar-
bojās arī sieviete — Berga, kura starp vī-
riešiem gan jutās stipri'nedrofta. 14. decem-
bri JLA cīņā devās atkal pret JSB basketbo-
listu izlasi. Spēlētāji labi sedzās, kas sevišķi
sakāms par Akadēmijas pārstāvjiem? kuru la-
bā pirmā puslaika rezultāts izteicās visai liels

— 26—8. To izlīdzināt pretiniekiem neizde-
vās un visa spēle, kas bija kvalitatīvi Jau aug-

stu vērtējama, beidza* 58—36 akademiķu labā.

Uzvarētājiem spēlēja un punktus guva: Stul-
piņš — 16, Laukēvics — 20, Ronis — 12, Las-

manis — 10 un Bensons — 0. Piezīmējams,
ka JLAkademijas reprezentētāji vfsi ir kādrei-
zējie galvas plleētae Rīgas 1- ģimnāzijas au-
dzēkņi. JSB cīņā raidija Lešinski — 14, Šili

ņu — 8, Veisu — 6, Ozolu un Tīfentām — 0.
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Kādiem
mums

jābūt?
Kara rēgs pārvērties īstenībā. Tautas

savā starpā krusto zobenus. Līst asi-
nis. Krīt tautu varonīgākie dēli. Un
visg šis politiskais un militārais slānis
dzlļļ jo dziļi skar miera sludinātāju —
sportu. Cik nu vairs ilgi, kad vajadzē-
tu notikt Helsinku olimpiskajam spē-
lēm! Cik vairs Ugl, kod visu tautu spē-
jīgākie sporta reprezentanti cīnītos par
savas tēvzemes godu un slavu sporta
stadionos. Taču, lai ari cik lieli opti-
misti mēs būtu, maz cerību, ka olimpi-
skās spēles notiks, vismaz tis bftg lau-
rā apjoma.

Bet kādiem Jābūt mums?
Mēs, sava Prezidenta vadīti,

esam valsts kuģi izvadījuši droši pāri
visiem sēkļiem un bangām. Un Tu,
Latvijas sportist, vari no sirds pateikties
šīm Prezidenta pūlēm, Jo Tu esi drošī-
bā. Tagad, kad karojošās valstis spor-
ta cīņas ir vairs tikai otra plānā, mūsu
mīļajā tēvzemē tās rit, kant ari ierobe-
žotā gaitā, tomēr normāli. Un par visu
to Tev jābflt objektīvam, sirsnīgam un
karstam dzimtenes un tautas patriotam.
Tev nav jārunā tas, kas nav, jo — kā
Prezidents savā vēstījumā tautai teica:
„Ar visu vajadzīgo stingrība valdība
apklusinās baumu fabticētājus un atbrī-
vos sabiedrību no visādiem citiem nīko-
nām, nespēka, baiļu un briesmu sludi-
nātājiem un iekšējās vienības iķēlē-
jiem."

Sportists cīnās par.savu, un tikai sa-
vu dzimteni. Viņš ir clnijies, cīnās un cī.
nīsies turpmāk. Šodiena un nākotne to
prasa. Mēs tā darīsim! Mēs būsim
tādi, kādi vajadzīgi valstij un tautai!
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1. et -ii lielli tepei
Kā šogad cīnījušies Latvijas basketbolisti

Tagad, kad jau ir pabeigtas visas šīgada
starptautiskās cīņas, varam priecāties par tiem
lielajiem panākumiem, kurus sagādājusi mūsu
basketbolisti. Latvija šogad izcīnījusi Eiropas
meistartituli sIso viru" klasē un, tikai patei-

coties dažām nejaušībām, māsu basketbolisti
nevarēja iekarot 1. vietu arī neaprobežoto au-

gumu grupā. No šīgada 11 cīņām tikai 2 ir
zaudētas. Abas šis cīņas — pret Lietuvu un
Igauniju, mūsu basketbolisti zaudējuši ar mi-
nimālo 1 punkta starpību, flie zaudējumi ari

piedodami, jo cīņas notiks pavisam nenormā-
los apstākļos Kaunā. Toties varam krietni
vien priecāties par pārējām Latvijas basket-
bolistu cīņām. K* lielākais panākums Jau jā-
uzskata uzvara pār divkāršo Eiropas melsta-'
ru Lietuvu, šai cīņā latviešu basketbolisti no-
demonstrēja tādu gpēles veidu, kāds sen Rīgā

nebija redzēts, šogad latvju basketbolisti ir

pārlauzuši burvju loku, kas tiem vienmēr bija
šķērslis. Ti bija cīņa pret Poliju. Ar Poliju,

laikam gan, mums vairs neiznāks sastapties,
tāpēc varam būt priecīgi par gandarījumu, ko
latvji saņēmuši pēc 8 zaudētām cīņām. Šīgada
rekorduzvara mums pieder pret Somiju. Latvi-

jas basketbolistu 1989. gada panākumu rindas:

21. janvāri Rīgā Latvija — Lietuva 28—19
18. februāri Tallinā Latvija — Igaunija 47—33
22aprilī Rīgā Latvija — Polija 42—18
22. maijā Kaunā Latvija — Lietuva 36—37

23. maijā Kaunā Latvija — Ungārija 58—24
34. maijā Kaunā Latvija — Somija 108— 7
2o. maiji Kaunā Latvija — Itālija 88—23
26. maijā Kaunā Latvija — Francija 45—26

27. maija Kaunā Latvija — Igaunija 25—26
28. maijā Kaunā Latvija — Polija 43—20

25novembrī Rīgā Latvija — Igaunija 35—34

Kopsumā mūsu basketbolisti ieguvuši 605
punktus, kamēr zaudējuši tikai 267. Valsts
krāsas šajās 11 cīņās aizstāvējuši pavisam 14
spēlētāji:

Spēles Punkti
V. šmitg (ASK) 11 141
V. Melderi (ASK) 11 188
K. Ārens (ASK) 11 81
A. Krauklis (Starts) 10 58
A. Vanags (ASK) 7 81
J. Graudiņš (5. RAP) 11 25
A. Grinbergs (US) 4 16
J. Solovjevs (US) 3 13
M. Kazaks (5, RAPj 9 18
J. Laukēvics (ASK) 1 6
A. Just* (ASK) 1 2
Hermanovskis (5. RAP) 2 0
K. Sātiņš (LV) 1 0
Jānis Kļaviņš (LV) 1 0

Visās eīņ&s ir piedalījušies tikai 8 spēlē-

tāji — Smlts, Meldera un Graudiņš, Visvai-

rāk punktu guvuši vienības kapteinis Melders
un meistarīgais cīnītājs pie groza — Smits,

Krietni daudz punktu sametis aizsarga Arens,
kurš šogad valsts vienībā spēlē tikai 1. gadu.
Viņa lieliskais talants tika atklāts Tallinā
Latvijas — Igaunijas spēlē. Mūsu basketbo-
listi šogad absolvējuši ari 4 pilsētu sacīkstes:
22. janvārī Rīgā Rīga — Kauna 21—IR
19. februārī Tartū Rīga — Tartu 21—21
23. aprili Rīgā Rīga — Varšava 22—81
26. novembri Liepājā Liepāja — Talina 815—38

Pēc svētku pārtraukuma, basketbolistiem
atkal enerģiski jāgatavojas priekšā stāvošai
valstu sacīkstei februāri ar Igauniju. Cerē-
sim, ka it drīzi varēsim atjaunot pārtrauk-
tos sporta sakarus ari ur Lietuvu. Lai mūsu
basketbolistu panākumi 1940, gadā būtu vēl
krietnāki un skaistāki! A, P—ks.

Izcilākais sportā
1939. gadā

ftir augšminēto tematu 27. decembri pīkst.
16:45 radiofonā referēs K. Krūklītis.

VEF BOKSERIEMM

jāsapulcējas 29. decembrī pīkst. 18 sp. b-bas
Marsa telpas.

SPORTA BIEDRĪBA AMATIERS.

—.Amatiera eglītes vakars notiks 7. janvārī

pīkst. 16 Rītas telpās — Elizabetes ielā 85.

Priekšnesumi, kopējs tējas galds un pašapdā-

vināšanāe. Pieteikšanās līdz 3. Janvārim bie-

drībā — trešdienās un piektdienas no pīkst.

19—20, vai pa tālruņiem 94889 Kiršteina kun-

dzei un 258^0 Stefonam. (Oficiāli.)

20 gadu vecumā - pasaules meistars
PROBLĒMA PAR TENISA SPĒLES MEISTARIEM

Nepareizs ir uzskats, ka tenisā panākumus
gūt un laurus plūkt var ikkurā vecuma. Metot
skats amerikāņu izcilo tenisa meistaru tabulā
pēdējos 35 gados, no 70 uzvarētājiem caurmē-
ra vecums ir 26,5 gadi un tikai četri no viņiem
ir izcīnījuši tituli, būdami vecāki par 30 ga-
diem. Gandrīz visi pasaules meistari savus la-
bākos sasniegumus spējuši rādīt savos jaunī-
ba gados.

Piemēram, V. Ričards (USA) 14 gadu ve-
cumā izcīnīja Amerikas nacionālo meistara ti-
tuli zēniem, bet 16 gadu vecumā viņš bija
Amerikas meistars slēgtā hallē. Jau 18 gadu
vecumā Ričards bija trešais labākai s spēlētājs
pasaulē.

B. Vainess (USA) 19 gadu vecumā bija tre-
šais pasaulē, bet 20 gados jau pasaules mei-
stars.

S. Lenglene (Francija) 14 gadus veca ie-
ieguva Pikardi tituli un uzvarēja Lilles mei-
starībā, bet ar 20 gadiem viņa jau bija ab-
solūta pasaules meistare.

H. Vilis (USA) bija 15 gadu veca, kad te.
clnija Amerikas nacionālo tenisa meistar* ti-
?? ?!? ??. ^MM BMgleMļpmM M̂ J

tuli meitenēm; 17 gadus veca viņa bija la-
bākā Amerikā, bet 19 — Otra labākā pasaulē.

Woods (USA) 19 gadus vecs — pasaule»
meistars.

F. Perrijs (Anglija) 80 gadus vecs — pa-
saules tenisa ranga tabulā ceturtais u. t. t*
u. t. t.

Tenisa sporta autoritātes ir tajās domās, ka
labi spēlēt var iemācīties visos gados, bet par
pasaules meistaru kļūt var tikai jaunībā, kad
ķermenis ir vēl veikl s un elastīgs. Ir zināms,
ka pasaules meistars V. Tildens tenisu sācis
spēlēt 7 gadus vecs, bet ar 8 gadiem jau pie-
dalījies pirmās sacīkstēs, tādēļ jāpieņem, ka
ārzemēs 7—10 gadus vecums ir tieši tas, no
kura jāsāk piekopt tenisa spēle. No šiem da-
tiem redzams, ka ja ari mēs Latvijā gribam
izaudzēt redzamus tenisistus, tad tie mums ie
jāmeklē ne starp studentiem un vidusskolnie-
kiem, bet gan jau pamatskolā. Spa.

fronte
* Somijas Vieglatlētikas Savienība

saņēmusi jaunu lūgumu no Ziemeļu
Amerikas Savienotām Valstīm, lai somu
pasaules rekordists Takto Meki noteikti
startētu 1940. gada janvāri mēnesi Ņu-
jorkā un cltBs Amerikas pilsētas, kaut
ari somi jau bija paziņojuši, ka Melri
brauciens uz Dolānetnl nenotiks. Arī
tagad somi nosūtījuši atbildi, kas līdzīgo
pirmajai: Meki nebrauks! Kā zināms,
Meki patlaban Iesaukts Somijas armijā
un nes seržanta pakāpi. Viņš plecu pie
pleca etnas frontē ar pārej8m somu

I

sorta slavenīhftm. Tur neiztrūkst pat
Paavo Nurrai.., ;, —

i ? —??

Daugavpilī atkal vie-
sosies Rīgas galda

tenisisti
Ziemas svētkos Daugavpilī ieradīsies DzAP

SK galda tenisa vienība, kas tur uzstāsies di-
vās viesu spēlēs. Nesen Daugavpili startēja
Rīgas pilsētas izlase un nu atkal daugavpilie-
ši sacentīsies ar metropoles sportitiem. 1. Zie-
ma svētkos pīkst. 20 notiks DzAPSK — Dau-
gavpils LV cīņa, bet dienu vēlāk pīkst. 20 sa-
centīsies DzAPSK — Daugavpils Disks. Rīgas
vienība uz Daugavpili izbrauks 26. decembrī
pīkst. 7.12 šādā sastāvā: Nutovcs, Sparinskis
un Vanags.
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5 dienas norvēģu slēpotāju
nometnē

Norvēģijas slēpotāju savienība ik gadus no- Norādījumi par uzmanību; sirds un plaušu
tur saviem labākiem slēpotājiem 6 dienu no- treniņi; 18—18.45 instruktora norādijutnl par
metni. " apģērbu garajās distancēs un par līdzi ņema-

1939. gada sākums. Nometne notiek vietā, mo Inventāru; 19—19.30 sarunu turpinājums
kura saucās Rēna — vieta, kura slavena kā ar firstu; 19.30—20 treniņa schemas izstrā-
ideala slēpotāju paradīze. Nometnē piedalās dāšana garām distancēm un no pīkst. 20—2D.80
visi ievērojamākie norvēģu slēpju sporta mei- vakariņas.
stari un Jaunie spējīgākie talanti. Instruktori Otrā rītā pīkst. 8 visi piedalās vingrošana,
slēpotājus iepazīstina ar visiem slēpošanas No 9—9.30 brokastis; 9.30—10.15 iztirzājums
sporta noslēpumiem, techniku un sacīkšu tak- par slēpju smēriem. Līdzīgā kārtā nākošās
tiku, ar treniņa iespaidu uz organismu, pa- dienās tiek izstrādāta dienas programa par
stāsta par apģērbu, slēpotāja Inventūru, slēp- slalomu un lēkšanu no tramplīna,
ju smēriem, režimp, uzturu u. t. t. Sanāksmē No šīm īsām piezīmēm redzams, ka norvēģi
iedalās 110 slēpotāju. sagatavošanas darbam, ikgadus savās san&ks-

Slēpotāji nododas treniņiem garās distan- mēs pieiet ar vislielāko nopietnību. Dienas
cēs, slalomā un lēcienos. Pievedīsim vienas programa tiek izvesta ļoti precizi. Interesan-
dienas sadalijumu, kad slēpotāji izved treni- ti, ka šinī nodarbībā piedalās .arī visi mei-
ņus garās distancēs. stari, par ko jāizsaka atzinība. Norvēģi «a-

No pīkst. 12—18 brokasto. 'si aizrādījumi ka, ka ar norūdīto meistaru piedalīšanos, jau-
par veicamo treniņa braucienu. No 18—16 nie talanti tiek vislabāk iespaidoti un mlcis
treniņš instruktora vadībā; 16—17 pusdienas! ņemt labu priekšzīmi. Vecie meistari savu
17—18 sarunas ar ārstu par treniņa iespaidu mākslu un personīgos noslēpumus tā vienmēr
uz iekšējiem orgāniem! un muskuļu cisternu , reizi gadā parāda ari citiem.

Ziemsvētku balvas izcīņa
OTROS SVĒTKOS ZIEMAS SVftTKU BALVAS IZCĪŅAI SKREJCEĻŠ SOLĀS BŪT ĻOTI

LABS. — 6'S SEZONAS RIKŠOTĀJU REKORDA SKAlTs!*-. INTERESANTS TRISGAD-

N1EKU STARTS PIRMĀ GRUPA. — JAUNU UN ILGI NEREDZĒTU RIKŠOTĀJU

STARTS.

Otro svētku sacensības atkal reiz! modinj-
jušas kāpinātu interesi. Ne tiksi lielos balvas
izcīņa ir tā, kas var izsaukt lielāku interesi,
bet arī visas pārējās sacensības ir tādas, kur
Sava interese var pievērsties gandrīz vai kat-
rai sacensībai. Tieši puse no sacensībām —
Septiņas — ir tādas, kur startē desmit un
vairāk rikšotāji! Ari vēl šoreiz
SACENSĪBAS SĀKSIES PLKST. 10.30
un . jau pašā pu-rnā sacensībā debitēs divpads-
mit jaunie divgadnieki! Tas i* dienas lielā-
kais brauciens. Te startē arī četri divgadnieki
pirmo reizi, Lielākā interese, bez šaubām, būa
divpadsmitā! sacensībai — Ziemas svētku bal-
vas izcīņai, kas notiks jau ceturto reizi.
ZIEMAS SVĒTKU BALVA. Dist. 3200 m.

Btartē: Volga — 3200, Lord» — 3240, Otma
Kuzers — 3280, Cipra — 9280, Vanadziņš —
;s;i2(), Margans — 3320. Akords — 3320.

Par samērā drošu uzvaras favorītu var skai-

tīt Akordu, kam pietiek jau ar 1;30,0, lai va-
rētu cerēt uzvarai, jāņem gan, saprotams, vi-
rā, ka sacensības laiki var arī rasties pār-

steigumi, Jo pēc handikapējuma labas starta
vietās ir ari Cipra un Margans, kas abi vien-

līdz nopietni otrās vietas kandidāti.

I GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Dolo Duti — 1760, Adlons — 1800,

Banover Dilons — 1320, Mc Iļvens — 1820,
Poplar Hils — 1860,

Rēķinot pēc sekundēm uzvarai būtu jāno-
sveras pie Poplar Hila, jo Adlons gan pagā-
jušo reizi laboja savu rekordu, bet pret Poplar
Hila spējām pie tikai 60 metru handikapa Ad-
lonam laikam būs jāapmierinās ar otro vietu,
bet Dolo Dufi, nelabojot ievērojami rekordu,
tālāk par trešo diezin vai tika. Būtu gan ie-
bilstams pret Hanover Diloņa startu. Pēdē-

jā* divi reizēs ne N. Dukaļskis, ne M- Son-
diks nespēja to valdt un abi rcizCs ta aulek-
šošana un trakošana uz skrejceļa bija ari bī-
stama pārējiem braucējiem. S. Gibelhauienam
Hanover Dilonu pierakstot, gan ar to vaja-
dzēja nopietni padomāt.
III GRUPA. Distance 1800 m.

Startēt Iumruds — 1800, Cēlā — 1800, Li-
banovs — 1800, Vilina — 1800, Pētera Maks

— 1820. Grifi Kords — 1820. Petranijs M. —
1840, Kvarnoetils — 1860.

Stabilākais te Libanov* un ari starta vieta
laba, kādēļ jācer ti uzvarai. Tam nopietns
konkurents Petronijs M.. bet ari Grāfs Kords
pēdējos startos bijis ļoti veiksmīgs. Kvarno-
stilam, lai ko nopietnu varētu darīt pie uzva-
ras apdraudēšanas, jālabo «avs rekords.
IV GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Vilnis — 2100, Laimdota — 2100,
Gaujmaliete — 2100, Kundze — 2100, Gri Gi i
— 2100. Angažs — 2120.

Angažs startē pēc ilga laiks un tš, ka tam,
leti mazs handikaps, tad laikam tas būs ari
ar uzvaru. Stingri tm jārēķinās ar Kundzes
un Gaujmalietes konkurenci.
TRISG. I A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Tamors — 1820. Džilda — 1820,
Skrējējs — 1840, Karola — 1860. Signa —
1880, Vanag9 — 1900.

Visiem priekšā startējot Tamors un Džilda.
ar saviem ātrumjem laikam dalīs pirmā» vie-
tas. Vanags pie pilnas gaitas var tomēr tikt
vēl godalgotā vietā.
TRISG. I B GRUPA. Dist 1800 m.

Startē: Osmans — 1800, Dālija — 1800,
Ilards — 1800, Mājoti, Jr.1800, DroSma
— 1800, Kvarnosportg — 1800, Lolita — 1820.

Ļoti līdzīgām spējām un izredzēm ir vairāki
rikšotāji un te labākie sekmes laikam gūs tie
rikšotāji, kam būs veiksmīgāks vadītājs, kidēļ
pirmo vietu dodam Majufig jr. Tilakis vie-
tas var gaidīt Dalīju un Dārdu. Pie Darblja
veisralgiki starta atkal skrejceļi ir Kvarno-
sports, bet ko tas spēs grūti teikt, jo tikai
šinīs dienās ievests no Latgales.
TRISG. II A GRUPA. Dist. 1800 u.

Startē; Karaliene — 1820, Audi], — 1820,
Gudrais — 1820, Dinaraa — 1840, Mlledl —
1840, Aramie — 1840, Alma — 1840, Tlksma
— 1860, Mentors — 1880, Derbists — 1860.

Audējs tr. H. Kolbenšlago rokis vienmēr bi-
jis veiksmīgs. Cerēsim, ka pie tr. J. Torjana
ta« nebūs citādi un otro* svētkos to varēsim
sveikt ar uzvara. No pārijiem labākos domā-
jam Derbistu un Almu,
TRISG. II B GRUPA. Dist 1800 «.

Starti: Jana — 1800, Rasma — 1800, B*-
rona — 1800, Kornets — 1800, Stabulis —
1800. Ideāls — 1820, Pausts — 1820, Referents

ļ— 1820, Labiņa — 1820, Mefleto — 1820,
Mar.spēters — 1820.

Referentam, kas pašreiz ir formā, dodam
ari pirmo vietu. Labis vietās var ierindoties
ari Stabulis un Manspēters, jo abu pēdējie

starti ir bijuši labi.
TRISG. III A GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Pegas, — 1620, Saturus — 1620,
Vidvuds — 1620, Modris — 1640, Arvīds —
1640, Acong — 1640, Ekstra — 1660, Ernesti
— 1600.

Pēc sekundēm un starta vietas ar uzvaru bū-
tu jābūt Vidvudam, bet ari Ekstra ar Modri
var lolot cerība© labai vietai. Savā ziņā ne-
zināma mlkīa ir Ugu laiku nestartējušais Er-
nests.
TRISG. III B GRUPA. Dist, 1800 nu

Startis Kaspars — 1580, Bevena — 1580,
Amoka — 1580, Votson» — 1580, Kvarno»tel.
|a — 1580, Sirdars — 1580, Jautra — 1600,
Vatskords — 1620, Ercens — 1620, Barkarola
— 1620.

Labākos ša! sacensībā domājam Ercenu un.
Barkarolu, Ari Amoka var radīt pārsteigumu.
Pirmais starts ir Kasparam un Bevenai, bet
tos vērot treniņā nav bijusi laime.
DIVG. II GRUPA. Diat 1300 m.

Startē: Klora — 1300, Banga — 1300, Lai.

ma — 1300, Madrids — 1300, Suleimans —
1300, Sirotājg — 1300, Klaudija — 1320, Pēr-
līte — 1360, Ezis — 1360, Saroums — 1400.

Ezis te ir pēc ātruma pārākais un reizē ari
or labākām uzvaras izredzēm- Pēdējā laiki
arvien labāka kļūst Klaudija un kopā ar Si-
rotāju var daBt tālākās godalgotās vieta».
Samums, šķiet, pēdēj laikā tiek pārpūlēts ar
nemitīgo pierakstīšanu.
DIVG- III A GRUPA. Distance 1300 m.

Startē; Kaktu« s — 1340, Ceronls — 1340.
Kitiiors jr. — 1340, Madzera — 1340, UrinS
— 1340, Kara)me4ta — 1360, Saule — 1360,
Grifs Voiken — 1360, Otava — 1360, Tija —
1360, Ina Aksvorti — 1360.

Liekas, ka Madzera te būs labāki, Ja tikai
Ceronls un Grāfo Volkers nepirvelk ti cerī-
bām svītru. Pelnīti Ina Aksvorti starti ir»
pus totalizatora spēles, Jo savos pēdējos divi
startos ti nebija vadīta ar visu centību uz-
varai.
DIVG. III B GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: Signamuts — 1300, Fokstrots —

— ?' '? »•

1300, Priga — 1300, Kavara — 1300, Haldia
— 1300, Kanvena — 1320, Moliers — 1830,
Lode — 1320, Eksploatators — 1320, Dābol»
— 1340, Angora — 1340.

Angorai katrs nākošais startē Ir ar jauniem
panākumiem. Ari šoreiz paredzam tās uzva-
ru. Labi gan savos startos var veidoties ari
Priga un Ekiploatators.
DIVG- III C GRUPA. Dist. 1300 m.

Starti» Sane — 1800, Krezs — 1300, Vita-
mīni — 1S00, Arods — 1300, DaQaltls —
1300, Travlata — 1300, Krale — 1300, Gunāra
— 1300, Cepelins — 1800, slkira — 1800, Mar-
ķīza — 1300. Margina — 1300.

Jaunie rikšotāji nav redzēti, kādi] par to
spijim nav ko teikt. No redzētiem labākos
domājam Krali, Cepelinu, Valkiru

L Krale — Cepelins — Valtera.
2. Angora — Priga — Eksploatators.
3. Vidvuds — Ekstra — Modris.
4. Madzera — Ceronls — Grifs Volkers.
5. Ercens — Barkarola — Amoka,
6. Ezis — Klaudija — Sirotājs.
7. Referent f — Stabulis — Manspēters.
8. Tamors — DHlda — Vanags.
9. Majufis jr. — Dālija — Bardi.

10. Poplar Hils — Adlons — Dolo Dufi.
11. Angažs — Kundze — Gaujmaliete.
12. Akorda — Cipra — Margans.
13. Audējs — Derbista — Alma.
14. Libonovs — Petronijs M.— Grāfa Kords.

II. Ziemas svētkos 26. dec, pl. 10.30
tf^ļ&TS* -J-Hfr ZiemOS Svētku balva I
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^ĒBSmKĒKĒmmm&sL Naicoia» sacensību dienas 1. un 7. Janvāri

Skaista dāvana
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Ziemassvētkos
un .

Jaunam gadam
ir

„Spor.a pasaule"
abonements

Gada abonements māksi Ls 12,5(j;
6 mēn. — L» 6,60; » mēn.— Ls 3,60,

bet u* ārzemēm loo daigāk.



lins pie ipniias svaru Eēlāilem
. A. Melis.

: * E, Lunds.

E. Vaikma. i

Ēvalds Saar $

IGAUNIJAS 1939. GADA SEZONAS LABĀKIE SASNIEGUiML
(Vēstule ^Sporta Pasaulei" no Tallinas-)

i Tallinā, 22. decembri

Smagatleti jau gadiem ilgi ir tie, kas sagādājuši spožāko slavu Igaunijas sportam. Lai te pieminam - tikai tādus vārdus ki Veli,
Palusalu, Kotkasu, Neo, Stepulovu, Raadiku, Luchaaru u. t. t„ u. t. t. Tie ir viri, kurus nepārspīlējot pazist visa pasaule. Gan mazāk
kā grieķu-romiešu cīņā un varbūt pat boksā, tomēr reizi pa reizei ar lieliem sasniegumiem pasaules priekšā nāk ari svaru cēlāji. Aizva-
dītajā, 1939 . gada sezonā igauņu svaru cēlāju starti lielākos starptautiskos sarīkojumos izpalikusi un tāpēc varbūt ari rezultāti nav
tādi, kas uzskatami izcilus teicami. Neskatoties nz saviem gadiem, igauņu labākais 'virs joprojām ir smagsvacs Arnolds Lucbaars. Kaut
ari viņš šogad olimpiskā triscīņā palicis zem savas parastās 400 kg normas, tomēr ari 390 kg, ko tas aizvadīti sezonā spējis, pauž Lu-
chaara augsto klasi Atzīmējami ari spēcīgie pussmagsvari Melis nn Kukks, kas abi pārvarējuši 340 kg kopsumu. Leonhards Kukks
šinīs dienās atskatījās uz 15 gadu sporta jubileju. Viņš ir viens no igauņu svaru celšanas sporta cildenākajiem pārstāvjiem, kura per-
sonīgais rekords olimpiskā triscīņā rāda ievērojamu 350,25 kg kopsumu! Ar svaru celšanu Kukks sāka nodarboties 1924. gadā, bet 1928.
gadā viņš representēja Igauniju Amsterdamas olimpiskās spēlēs. Zemāk pievestajās rindās apskatīsim sasniegumus 1939. gada sezonā,
kur redzami vairāki jauki rezultāti, bet pār viām. lietām — spīdošas caurmēra atzīmes gandrīz visās svaru kategorijās.

SPALVAS SVARS.

1, R. Vestriks 280,0
2. A. Kaska 260,0
8. J. Rebane 257,5
4- H. Saals 255,0
5. J. Vestriks 250,0
& H. Laass 2455,0

R. Vestrika 2?1 kg kopsumu dod
šādi atsevišķo celšanas veidu sa-
sniegumi: abrocīgā spiešanā —
77,5, abr. raušanā — 87,5 un abr.
grūšanā — 115 kg,

VIEGLAIS SVARS.
1. M. Ilbaka 305,0

2. E. Lunds 302,5
3. R. Teitelbaums 300,0
4. V. Siiriks 292,5
5. A. Lavins 292,5
6. A. Joudna 280,0

M. Ilbaka 305 kg kopsuma dod:
abr. spiešanā — 95, abr. raušanā
— 90 un abr. grūšanā — 120 kg.

VIDĒJAIS SVARS.
1. A- Vaikma 325,0
2. P. Mirks 320,0
6. L. Lomps 315,0
4. R. Laane .'510,0
6. R. Tedrekuls 297,5

6; A; Riivlks 296,0
A. Vaikmas 325 kg sniegumu sa-
stāda: abr. spiešanā — 100, abr.
raušanā — 100 un-abr. grūšanā
*i 125 kg.

PUSSMAGAIS SVARS.

1. A. Melis 342,5
2. L. Kukks 342,5
8. K. Oole 337,5
4. V. Tanuns 325,0
5. J. Kogers 320,0
6. A. Sa-lusoo 317,5

A. Melis, realizējot savu ievēroja-
mo 342,5 kg rezultātu, atsevišķās

diBeiplin&B sasniedzis sekošu® re-
zultātus: abr. spiešanā — 102,5,
abr. raušanā — 100 un abr. grū-
šanā — 140 kg.

SMAGAIS SVARS.
1. A. Lucbaars 390,0
t. A. Lepiks 350,0
3. E. Vaikma 335,0
4. E. Laine 330,0
5. Ī. Maarits " 320,0
6. 6. A- Unts 300,0

Pasaules rekordists A. Lucbaars
390 kg kopsumu veidojot, abrocl-
gi spiedis , — 125, abr. rivis —
115 un abr. grūdie — 150 kg.

Apskatot augSSjo statistiku redzam, ka ka 300 kilogramu kopsumu olimpiskā triscīņā sasnieguši un pārsnieguši ne mazāk kā

19 Igauņa atietu. Skaisti rezultāti pirmajiem labākiem vīriem realizējušies visās svaru kategorijās, bet jo sevišķi pussmagā un smagā
svaros. Igaunijas teicamākie svaru cēlāji pa lielākai daļai nāk no Tallinas un Tartu, bet vairāki reprezentē ari pavisam mazus un
neievērojamus provinces novadus, jo Igaunijas smagatletikas sporta vadība jaunos talantus cenšas meklēt tieši province .
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Li Kuks.

? L. Lomps.

Pēteris
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ErālfiLS Miesnieks

Lauksaimnieks ievāc vēl pēdējo ražu, kuļ
a*lta graudus um ber — ar smaidu sejā — tos
lielajos apcirkņos. Šogad, par spīti sausajai
vasarai un nemaz labākajam, rudenim, raža ir
pilnīgi apmierinoša, pat ja ne laba. Un tīri
smaidīgs ir ari pats meistars Pēteris Rusovs,
kad ar savu parasto laipnību saņemot ciemiņu,
saka: nLūdzu, lūdzu — parunāsimies, ir Jau
tagad laiks, darbi pabeigti."

Bet, kur gadījies, kur ne — mazaie meista-
ra dēlēns pasteidzas un neļauj runāt tikmēr,
kamēr sevi iepazīstina: „Jāns Rusovs no Nau-

dēņiem! — Vai tu, t€t, ari mani mācīsi šaut?"
Jānis noprasa. Tēvs, protame, ari apsola un,
cerams, pēc desmit vai piecpadsmit, divdesmit
gadiem tēvs būs izaudzinājis sev krietnu se-
kotāju.

„šis gads mans ir bijis šaušanas sportā vis-
sekmīgākais, lai arī par sekmēm iepriekšējā
gadā nevaru žēloties. Tomēr Latvijas olimpiskā
.meistara titula guvums man ir žilbinošākais
panākums. Bet, tagad pastāstīšu, kā to iegu-
vu/1 Un meistars sāk savu atmiņu risināju-
mu, kā gatavojies un kā ieguvis augsto tituli.
— „Trenējos šaušanas sportā jau labi sen, ta-
ču lielākus panākumus arvien kautkas aizka-
vēja gūt. Varbūt,bijuari " pats vainīgs, jo
iedomājos, ka esmu sava apgabala labākais
šāvējs — un ar to taču vienkāršam mirstīga-
jam pietiek. Bet, kādā treniņā, laikam gan
tcmēr sacīkstē, bet mājas kārtībā, jau it tu-
vu tiku tanī laikā visvairāk cildinātiem šā-

?^jiern. Tas «nani pamudināja pieiet pie dar-
ba nopietni, nopietni — ar visu sirdi un dvē-
seli. To darot, nebija nekāds brīnums, ka
parādījās ļoti labi rezultāti, bet visapsveiea-
mākais tomēr bija tas, ka kļuvu rezultātu zi-
ņā ļotiUtabils. Un tā p ienāca diena, kad. bija
jābrauc uz Rīgu, lai konkurētu uz Vislatvijas
aizsargu meistartituli. Arēji mierīgs, tomēr
stipri pukstošu sirdi, devos uz starta vietu.

Jāstājas pretī daudziem Latvijas mērogā ievē-
rojamiem šāvējiem. Solijos sev: tev nav jā-
uztraucas, nevēro citus — dari, kas tev jā-
dara, šāvu — labi... šāvu — atkal labi —
un tā joprojām. Liek bija prieks, ka. sacensī-
bām beidzoties biju Vislatvijas aizsargu mei-
stars šaušanā- šis panākums man deva du-
bultu enerģiju, jo nākošā — 1939. g. (meistars
visu iepriekšējo stāstīja par 1938. gadu), bija
pasaules meistarsacīkstēs šaušanāLucernā- No
visas sirds gribēju turp nokļūt. Trenējos,
daudzreiz atstāju saimniecības darbus otrā
vietā, bet mēroju, tālo ceļu uz Rīgu. Savos
neatlaidīgos treniņos pat biju panācis to, ka
tiku iedalīts tās vienības rindās, kas kandidēja
uz Lucernu. Trenējos vēl intensīvāk, bet.—
kad pienāca diena, kad. bija jābrauc,"'manife
izraudzīto rindās nebija. Apmierinājos, jo pa-
ļāvos uz to, ka tas ir pareizi, tomēr sirdī tas
sāpes darija... īsu brīdi kļuvu vienaldzīgs, I
jo mans karstākais un mīļākais sapnis bija iz- ļ
sapņots... Tā pagāja dažas nedēļas un esļ
— atjēdzo. Vai tas, ja kādreiz dzīvē ntiet
tā, kā vēla, var atturēt no mērķa? Nē — bija
vienīgā un, kā. izrādījās, ari pareizā atbilde.
Priekšā taču bija Latvijas vispārējie sporta

svētki nn tur nu bija izdevība -pierādīt visas
spējas un mākas kvantumu. Atkal trenējos,
tūkstošiem patronu izšāvu. Kad pienāca lik-
tenīgā stunda, biju savā sirdī un prātā drošs
— vajaga uzvarēt! Un — uzvarēja! Kļuvu
Latvijas olimpiskais meistars šaušanā... Tā
bija grūta cīņa, bet panākumus var gūt tikai
darbā un vēl reiz darbā. Neesmu nekad par
laimj uzskatījis to, kas iegūts vieglā ceļā*

„Kādas ir, Pēter, tavas turpmākā ceļa gai-
tas?" jautāju un uzrunāju meistaru ar »tu",
jo viena pagasta ļaudīm nenākas dēvēt vienam
otru par kungu un uzrunāt ar jūs. Jā — tāds
ir piebaldzēnu jau senšu senču paradums. Un

tā ir tik spilgta tradīcija, ka tās pārkāpējs
vairs sevi nevar ierakstīt Jaunpiebalgas cilts-
grāmatā. Bet, ko atbild meistars bz šo „ne-
ziuamo jautājumu", kā viņš to apzīmē*

„Ja būa labs ceļa vējš, ja būs labs kuģis,
tad noteikti nokļūšu Helsinkos. Kt> esmu vē-
lējies, to arī esmu sasniedzis, un arī „Lucar-
nas lieta" man devusi tikai labu, esmu kļuvis
patstāvīgāks..."

Novēlu labu izdošanos! Turpmāk saruna
novirzās uz Jaunpiebalgas sporta dzīvi.

„Ir skumji," saka ,olimpietis", „ka pēc krāš-
ņa uzplaukuma pagājušā ziemā,un vasarā tek
pēkšņi iestājies kapa klusuma Man jāsaka,
ka' sporta vadība te nav vainojama, bet gan
sabiedriska dzīvē ir iespraudies kaut.kēds „ne-
saprašanas ķīlis", kas neļauj sevi izvilkt. Viens
grib — otrs.grib, kamēr beigās rezultāts ir
skaidri redzams — panākumu nav nevienam.
šī savstarpējā ecēšanās ir kā sārņi no pagā-
jušiem laikiem, kad dzīva un spēcīga bija pa-
runa: ne mana cūka, ne mana druva! Es šo
parunu nevaru atzīt par latviešu darinātu, jo
latvietis no seniem laikiem ir bijis pakalpīgs
un atsaucīgs, vienalga — kur tas art nebūtu.
Ir pagājuši jau vairāk kā pieci gadi, kopš dzi-
ma Jaunā Latvija. Pieci gadi ir laika sprī-
dis, kad ir iespējams sevi pāraudzināt. Ne-
zinu, kāpēc tas nav noticis ar dažiem jaun-
piebaldzēniem."

Ja mēs teiktu, ka Pēteris Rusovs, Latvijas
olimpiskais meistars šaušanā, fr tikai labs šā-
vējs, tad tā nebūtu patiesība. Rueovg cītīgi
nodarbojies arī ar citiem sporta veidiem, kfts
gan tagad viņam vairs nav sirdslieta, jo gadu
skaits negrib atļaut būt matadoram visur. To-
mēr dižciltīgā volejbola spēle vei atradnei «cie-
nību" meistara sirdī. Viņš ar sekmēm cīnad
Jaunpiebalgas volejbola vienībā, kas ir 10.
CAP meistars. Un šo sporta disciplīnu Ru-
sovs arī nedomā atstāt, kamēr vien spēs vēl
ko dot.

Beidzot jāpiemin, ka meistara tēvs Fridriciis
Rusovs tiešām ir izaudzējis krietnus dēlus —
sportistus. Blakus Pēterim Rusovam, kas gu-
vis cildenu vārdu — olimpiskais meistars, ari
brāļi — Jānis (5. RAP) un Kārlis ir teicami
sportisti. Agrāk, kad meistara brāļi vēl star-
tēja no Jaunpiebalgas, šis pagasts guva uz-
varu no uzvaras slēpošanā. Tagad, kad Kār-
lis atrodas štāba bataljonā un nevar nodo-
ties treniņiem, kad Jānis pārgājis uz 5. RAP,
tagad. Jaunpiebalgai jāpadomā par nākošajiem

spēkiem. Vismaz pagaidām, tādi vēl nav afc»
rasti un tādēļ ar drūmu skatu jāraugās nā-
kotnē- Tomēr meklēt nav nekad par Jaunu, ja
ka« meklē —, tas atrod!

Ir pienākusi vēla stunda — jāšķiras. SpS.
clgs, enerģisks rokas spiediens un meistara
paliek ar teavu ģimeni mājīgā, siltā istabiņa,
kamēr es steidzos uz māju, lai ari ar „Sporta
Pasaules" lasītājiem dalītos meistara Rusov»
stāstījumā.

Ievērojamu .
sportistu laulības
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Otros Ziemas svētkos laulībā dosies ievēro-
jams Starta sportistu pāris: daudzkārtējais
mūsu valsts vienības spēks basketbola —
Krauklis un šulca jaunkundze. JSnorta Pa-
saules" labākie novēlējumi!

C.
xn5k pirmdienas,

ceturtdienas un sestdienas rltoa

Astotais gada gājums.
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